Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones

Ephraem <SYRUS>

[Freiburg im Breisgau], nicht nach 1491

Ingeniosi / acutissimi Sanctique viri Effrem [...]: De compunctione cordis:
Liber primus incipit

[urn:nbn:de:bsz:31-311732](#)

Capitulū I

Lingeniosi acutissimi Sanctiōis viri Effre
Edilene ecclie diaconi De compunctione
cordis Liber primus incipit.

Caplin. I. Premittens planctum aucto
ris pro anime sue institutionisq; patru luox
vulneribus: cum eiusdem institutionis descri
ptione / et accusatione atq; reprehensione vi
te et institutionis sue: fratribus suorum.

Dolor me com
pellit dicere: et iniquitas mea cō
minatur mihi ut sileam. Terro
res me ploqui vehementer per
vigent. et delicta mea silentium me habere com
pellunt. Quia ergo ab utrisq; coartor: expe
dit mihi ut enarrē magis dolorem cordis mei
ut quoddā refrigeriū capiā. Animus meus sau
ciatus est: et oculi mei lachrymas cōcupiscunt.
Quis dabit capiti meo aquam: et oculis me
is fontem lachrymarum: ut p; vulnerib; ani
me mee indesinenter diebus ac noctibus de
fleam. Necnō etiā institutionis nostre molli
cies: que temporib; nostris efficitur: quō re
pleta est vulneribus et ignorātia. Elatio siqui
dem eius: qualitatē vulnerū suorū considera
re nō finit. Nam institutio illa: que fiebat in
diebus patrū nostrorū: qui in vniuersa terra
quasi quedā luminaria resulserunt: hec erat:
Lōuersabāt̄ quippe in ea quasi inter spinas
et tribulos/hereticorū videlicet atq; impiōi:
quasi p̄ciosi lapides ac splendide margarite.
Quorū conuersationem nimis castam ac so
briam: ipsi inimici videntes/imitatores eorū
fieri gestiebant. Quis em humilitatē eorum
cernens: nō prorū cōpungebat. Aut q̄ se
rum modestiam aut quietudinem intuens: nō
cōfestim amirando obstupuit. Quis amator
pecuniarū parsimoniā eorū ac nuditatem
aspiciens: nō totū mundū odio habuit ac de
spexit. Quis fraudator aut arrogans/sobri
am eorū vitam attendens: nō illico ad humili
tatem semetipm conuertit. Quis aut for
nicator aut pp̄ban⁹/ ad orationē eos cernēs
subsistere: nō statim castam ac pudicam secta
tus est vitā. Quis v̄o ira cundus ac furore re
plerus: si eos attendit: nō oē m rancoris ama
ritudinem cōmutauit. Hic em̄ positi certaue
runt: nunc aut̄ ibi constituti letant̄: quia de
glorificatus ē in eis: et omnes edificationē ani
me inuenierūt. Nostra aut̄ institutio rectas
deserens vias: per prerupta et aspera incedit

Capitulū II

itinera. Nō est em̄ qui ppter deū a facultati
bus suis abscedat. neq; em̄ est qui ob eternā
vitam semetipm subiicit. Nō est mīris neq;
humilis: nō est quietus nō est firmiter stabili
tus: nec est qui iniuriam perpessus sustineat.
Nō est cui male dicat: et sufferat. Iḡt omnes
sunt contradictores: omnes furibundi: et om
nes pigritia torpentes: omnes ad amaritudi
nem prompti: et omnes ad ornatum vestitū faci
les: omnesq; manus glorie cupidi: omnes vani
actimidi: et omnes semetipos amates. Etenim
qui venit institui: antequā instituāt̄: alios in
stituere cupit: et docere anteq; discat. Prīus
queridiat̄/ promulgare vult leges: et anteq;
discat ordinē syllabarū philosophare incipit.
Chriſtusq; subiicit̄: vult habere subiectos: et
anteq; maiorū iussis obtemperet: arripit iu
bentis officium. Et anteq; instruāt̄: instrue
re cupit: ac monere usurpat. Hiaut̄ quis in
gradu p̄cesserit: cū auctoritate quadā insoler
ter in morib; imperat. Si autē et locuplete
paup̄ fierit: honorez sibi cōfestim exp̄tere
usurpat. Si vero ex inope: de requie sciscita
tur: si oparius fuit: digitos cōtinuo studet te
neros ac delicatos habere. **Q**uis est itaq;
qui nostrā institutionē nō defleat. Abrenūci
antes siquidem seculo: que terrena sunt sapi
mus. Et quidem agricole cōtempserunt ter
ram: et nos qui videm spirituales esse: collig
atis sumus in ea. Nescimus ad quid vocati
sumus. O fratres charissimi: ybi venimus:
Ad continentiam vocati sumus: et escarū ex
quisitarū industriam adhibemus. In nudita
tem venimus: et de amictu vestimentorū con
tendimus. In subiectiōne vocati sumus: t̄m
perantibus contradicimus. In modestiam et
quietem venim⁹: et omnes quasi fere agrestes
efficimur.

Cap. II. Accusans duriciā cordis nostri/
tarditatemq; noltra ad compunctionē/couer
sionem et penitentiā: cu exhortatioē ad hmoi
agenda: et doctrina quō agi debeant exempla
parrum confirmans: et ad illoū imitationem
nos prouocans.

Egentes non
agnoscim⁹: et audientes nequaq;
in aures nostras percipimus. Si
aliquis consciens iter/homicidium ppetra
tum repente agnoverit: vultus eius illico im
mutat̄: et cor eius paurore concutit̄. Prophē
tia

Capitulum

tas et aplos legimus interfectoris: et risus pferimus. Et quid dicimus prophetas et aplos: Ipsi dñm/ verbum patris/ peperdimus in ligno et ppter peccata nostra peimptū esse audiuiimus et legimus: et elata ceruice contemptum et rideamus? Sol nō potuit ferre dñm nostri contumeliam/ sed claritatem sui luminis conuertit in tenebras/ nos autem a tenebris malicie nostre conuertinolumus. Tielū templi qd nihil deliquerat/ a semetipso scissum est: nos autem ppter peccata nostra/ cor nostrum cōpungim nō cupimus. Terra iugiter pertremiscens a facie dñi sub pedibus nostris cōmotus/ ut nob metu incutiat/ et nec sic ob nostrā duriciam formidamus. Urbes absorpte sunt/ et loca ab ira dñi desolata sunt/ et nec sicut trepidam? Sol se metit iterum meridianis horis super nos obscuratus ē/ et nec sic corde expauescim? Bella persarum/ ac diuersarū gentiū barbararū cōmota sunt/ et regiones nostre desolate sunt ut nos metuentes deū penitentia ageremus cum in dīgeam? penitentia nō dierū aut mensum/ sed temporu plurimorū/ et nec siquidem cōueriti volumus. Penitentiam itaq agamus fratres/ ut peccatorū nostrorū ppitiatorem deum habere possim? Depcemur eum/ quia exacerbamus eum. Humiliemus nos ut nos exalte. Plangamus/ ut cōsolef nos. Projiciamus a nobis consuetudinē malam/ et quasi vestimentū/ virtutē animi induam?/ maxime nos qui hanc cōversationē angelicā pmerimus. Etiam dilectissimi assumamus mensurā ac regulā bonā illam atq pfectā patrum nostrorū. Ne hodie ipsum aque potum accipias/ et crastina vina percipias. Ne hodie discalciatus/ et crastina diuersa calciamēta requiras. Ne hodie cilicinā vestem/ et crastina trilicem induaris. Ne hodie vilissimo habitu et crastina cōpositū/ et ornatus incedas. Ne hodie mitis et humilis/ crastina vero petulās ac supb us. Ne hodie quietus et obediens/ crastina turbidus et cōtradictor existas. Ne hodie i fletus et lamentatione/ et crastina risus cum cachinno pcamiter proferas. Ne hodie supernudam humū quiescas/ et crastina lectuli mollicie delecteris. Sed ad vnam regulam charissime temetipsum astringe/ p q possis deo placere/ et tibi metipsi ac proximis tuis vtilem te exhibere. Si aut mortificaueris temetipsum et solus es/ noli discernere/ si ab alijs tibi ministratum fuerit. Si autem cum multititudine fueris/ audi dñm deum dicente. Quicadmodum

III

vultis ut faciant vobis hoīes/ et vos facite il lis. Si vero necesse fuerit ut tibi ppter mortificationem corporis ministref/ attende ne p ximo tuo in aliquo inferas lesionem. Propter hoc enim perfecti patres fundatē semet ipsos. in vnam regulam consummati regti sunt. Quicq d a principio arripuerunt vsq ad finez vite/ nullis negotiis impediti integrū seruauerunt. Elsq ad quinquagesimū siquidē et eo amplius annū exigentes/ in nullo ceptam regulam mutauerunt. id ē continentia bonam atq irrepensibilem/ escarū abundantia ac lingue intemperantia cohibentes/ sectantes aut humilitatē cordis/ mansuetudinē quoq et fidem/ necnō et charitatem/ que perfecte ac spiritualis edificationis vinculū ē. Sup his aut omnibus paupertatem voluntariam/ et ab omnibus negotiis terrenis quietudinē et vitā pudicam/ ac sobriā vigiliarū quoq et orationuz instantiā/ cū compunctione cordis et fletibus et nō tm risum/ sed et subridere precauebant. Superbia aut ab eis omnino calcata est. Irenā et ac furoris feruor frixit in eis. Vrurum apud eos aut argentū pro minimo ducebant/ et horum omnium contagione semel emundati sunt. Idcirco et de habitauit in eis/ et in eis glorificatus est. Qui videbant eos et qui audiebāt de eis honorificabant deum. Idcirco unus quisq nisi se emūdauerit ab omni re nequa et a sordidis quoq cogitationibus cōcupiscentiarum quoq malarū/ necnō et a furore atq inuidia/ superbia quoq ac vanā gloria/ odio et detractione/ cōtradictione/ ac verbositate/ et inordinatis actibus/ que odit de. auerterat se metipsum ac procul faciat/ nequaq in eo habitat deus. Dicito nāq mibi. Si quis te in lutum ceni proiecerit/ et ibi sp̄te ē fecerit/ libenter hoc seres. Situ cū sis cīnis et vermis h sustinerē nō potes/ quō vis impolutū deū. q cū sanctis et in sanctis requiescere solitus ē. ut in te cum sis totus fetidus/ et cenoso horrore repletus inhabitet.

Capitulum III. Exhortans nos ad mūdificationem tam ppter celestia bona nobis promissa. q ppter cauenda picula diei iudicij im prouise iupuenientis. quē admodum in diebus. Hoe contigit timore ex scripturarum cōplicatione exaggerans.

Et ideo fratres
charissimi/ mūdemus nos metip-

Capitulum

sos/ut in nobis habitet/ et pmissa eius celestia cōsequi mereamur: ne eius nōmē sancto quod inuocatū est sup nos/inferam̄ iniuriā. nec ppter nos nomē dñi a pfidis blasphemet. **P**arcam̄ nobismetipſis/ et intelligamus qā in noſe eius/noſtrū quoq; ſonat nomē: eo q̄ ip̄e christus voceſ: et nos nihilomin̄ christiani. Deus noster ſpūs eſt. Efficiamur ergo et nos ſpūales/vbi eſt eñ ſpūs dñi/ ibi libertas. Festinemus ergo/libertatis hui⁹ cōseq̄ bonitatem. Cōſideremus qualis/ et quātē cōuerſationis nos dignos effecit. Agnoscam̄ quia nos ad nuptias inuitauit. Saltē nos metipſos diligam̄: quēadmodū et ipſe diſlexit nos. Cōſideremus eū: ut glorificet nos. Consideremus aut̄ ne in die iudicij vltionē duplice exoluamus: cū recessiſſe quidē videamur a ſeculo et ea que ſunt ſeculi ſapiam̄: cōtemnētes qui dem pecunias: et iterū pro eisdē ſollicitudinē gerentes: carnalia fugiētes: et eadem denuo pſequētes. Vni vereor: ne dies ille ſuper nos repentin⁹ inſiſtat: et ſubito nudi atq; inanescnō et iam imparati vniuſquisq; ſemetiūm vitupare incipiāt. Idiūm nanq; et in diebus Roē ppeſſi ſunt. Manducabant/ et bibebant nubebant et nuptui tradebāt: et mercimonij inſiſtebāt: donec venit diluuiū et pdidit vniuersos. Admirabile aut̄ negociū erat frē. Videbant nāq; q̄uo cōueniebant in vnu imēnta camporu. elephanti quidē ab India/ ac pſide pribus aduentabāt: leones aut̄ ac pardi cum hoſibus et hircis cōmictis pariter/ et nibil ſe ledentes inuicē cōcurrebāt. Herpetes et volucres pennate: insectantes nemine confluebāt: et in circuitu arce diuina puidentia morabant. Hec p ſingulos dies fieri pſpiciabant. **I**pſum quoq; arce edificiū p conem ad eos ut penitentiā agerent in clamante in nulo proſuſ curabāt: neq; cernētes tale miraculum/ cōuentū ſezirationabilū iumentorū compūcti ſunt ad ſaluandū. Timeamus igiū chariſſimeq; et nobis hec pati contingat. Scripture etenī cōplete ſunt: et nō ē qd relinquit: niſi aduersarij noſtri aduentuſ horribiliſ. In expletione eñ rhomani regni necesse eſt ſeculū cōſummarī.

Cla. III. ¶ Persuasione concludens ut vo- lens ſaluari, pperet et festinet: pu' chras ad h̄ inducens ſimilitudinū compationes atq; rationes: cum incuſione timoris ppter carnales paſſiones et vicia noſtra: ſubiungens tandem

III

doctrināq; cogitatiōes cordis agnoscipotſit.

Vi ergo ſalua
q; riuſt: pperet et festinet. Et qui vult introire in regnū: ne velit in curiolus exiſtere. Et qui vult liberari a gehēna ignis/ legitime colluctet: et q; immortales vermes effugere: vigilans debet eſſe ac sobri uſ. Qui exaltari deſiderat/ ſemetiūm humiliat: et qui gaudere deſiderat/ lamentet et luget. Qui diligit introire in thalamū: reluce tem lampadē/ et oleū ſibi ſumat in vſculū. Qui expectat in illis nuptijs inuitari: ſplēdiada in dumēta poſſideat. Luitas regis noſtri exultatione et leticia plena eſt: imenſitate decoris ac luminis radiaſ: dulcedine inſatiabili ſuauitateq; redūdat: vite quoq; eternitate exundat. Cōmorātib⁹ in ea/ abunde hec oia largiter pſuūt. Qui ergo cupit eſſe ciuſ regni: ad hec que memorauim⁹ feſtin⁹ occurrat. Dies eñ cōcludit: et nemo nouit/ quid ſibi i itinere hui⁹ vite cōtingat. Quēadmodū eñ ſi q; viator arripiens itineris ſui longum interuallū: diſcubens obdormiat vſq; ad vſperum: deinde expgefactus/ pſpiciat qđiā clauditur dies. cū ceperit pperare: repente efficiantur nubes: grandines: tonitrua quoq; et fulgura/ ac pressure eū vndiq; cōturbatiōeſ: q; cōciūdent: ita ut neq; ad māſionē valeat p uenire: neq; ad locū illū/ ſeuiente tempeſtate diuertere.. **H**ic et nos/ ſi hoc tpe negligam⁹ huiuscemodi penitentiā/ ſuſtinebimus vltio nem. Incole eñ ſumus in hac vita/ atq; peregrini: festinemus ergo in patriā et ciuitatem nřam/ locupletes ac diuites remeare. **R**e- negotiatores ſum⁹ ſpiritales: querētes precioſiſſimā margaritā q̄ ē christ⁹ ſaluator nř: glia nřa et theſaur⁹: q̄ a nullis latronib⁹ inuadiſt vſ furatur: festinem⁹ q; poſſidere eū. **V**tūs nāq; ē/ etiāq; btūs: q; festinauerit poſſidere eum. Poſſidendo nāq; eū/ gloriā pmeremur. Aliſerabilis aut̄ ē/ q; creatorē vniuersorū poſſide re neglexerit. **H**moi eñ bō ſpoſte ſe in pñci em tradit: nolēs poſſideri ab eo. **N**unquid ignoratis chariſſimi. q; palmites ſum⁹ ex vi- te veriſſima/ q̄ ē christus ielus? **V**ideat itaq; vniuſquisq; vñm: ne infructuosus exiſtat. **P**a- ter eñ vñtatis: afferētes fructū vites studioſe excolit: ut ampliore pferat fructū: q; aut̄ nō prulerit fructū: abſcidet et extra vineā pycie tur: ut ignis incendio cōcremat. **P**ropter qđ

A 2

Capitulum

attendite vosmetipos. ne infructuosí inueniamini. et excisi in escā ignis tradamini eterne. **S**emen optimū sumus. qd̄ christus paf̄ familias. qui ē celi et terre conditor. semiauit. **E**cce iam messis aduenit. et messores iam sal̄es ad metendū p̄paratas in manibus tenet. **V**idete itaq; ne quis vfm zizania inueniat. et colligatus in manipulos. eterne flamme ardoribus cōflagret. **A**ndū intelligitis frēs. q; terribile nob̄ transfretandū est pelagus? **Q**ui perfecti fuerint. et viri sapientes et negocatores iam paratū habentes questum merce monū. cū gaudio expectāt. qñ eiſevent̄ asperet. et trāſfretantes hoc pelagus. ad portū vite eterne pueniūt. **E**go aut̄ q; mihi sunt similes. cū p̄diuersa huc illuc attrahimur et extollimur. nequaq; in corde nostro sollicitudinem gerimus. qd̄ necesse est nob̄ hisc transītū transire. **C**hi p̄times con̄subito venit asperit. et iuentamur imparati. et tūc viñctos nos manibus mittant in tenebras exteriores. vt ibi dies negligentie nře atq; segniciē deſlecamus. cernētes quidē alios exultantes et letantes. nos vero in tribulationibus et laborib; cōſtitutos. **P**ortus nanq; ille negotiator̄ est. et vniſquisq; in ſuo patrimonio exultat. et in ſuo mercimonio letat. **N**eſcitis dilectissimi. q; rex regū. ad filii ſui nuptias nos inuitat? **Q**uid negligimus. et nō festinamus. hic nob̄ indumenta ſplendida. et lāpades reluentes. et oleū in vasculis nostris aſſumere. **G**iaut qd̄q; vſurauerit introire. vſtē nō habens nuptiale. aduerte qd̄ hm̄i partiat̄ur. **J**ubente em̄ rege. alligabūt eū manib; et pedib;. et mittēt in tenebras exteriores. ibi erit fletus et ſtridor dentiū. **T**imeo em̄ charifſmine carnalē passionēs de thalamo illo nos eſciant. ne habitū ſolum extrinſecus ostendamus. et habētes carnalē passionēs. intrinſecus langueamus. **E**xterior. ſiquidē habit̄ vbi mens nřa habitet. oſtēdit. **O**rnatus qd̄ p̄e vſtū indicat. qd̄ ea que terrena ſunt ſapimus. Per ſtudium clarioris amict̄ ab eterno claritate nudī eſſe diſoſcimur. **E**ſcarum vero ſuauitas. gule noſ eē ſubiectos cōmendat. et p̄ amorem placendi nobis. in anis glo- rie cupidit̄ eē diſoſcimus. **A**ccidia aut̄ pigritia nos torpere demōſtrat. cupiditas plimuz poffidēti nequaq; nos dēſiderare christum oſtēdit. **I**nuidia etiā nos iudicat vitorū ſeruituti eē ſubiectos. **P**er lingua aut̄ qd̄ cor